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AKÉ SÚŤAŽE ČAKAJÚ
NAŠICH ŠPORTOVCOV V MÁJI?

  

30. 04. - 05. 05. 2025 – Lima, Peru – Majstrovstvá sveta U17 a U20 – vzpieranie

U17: Ráchel Závacká, Linda Svrčková, Vivien Takácsová, Sebastián Borovský 

U20: Laura Svrčková, Matej Cepko

07. - 11. 05. 2025 – Bratislava, Slovensko – Majstrovstvá Európy do 21 – stolný tenis

Jakub Goldír, Ema Činčurová, Adriana Illášová, Pavol Kokavec, Dominika Wiltschková

07. - 11. 05. 2025 – Jerevan, Arménsko – Majstrovstvá Európy – karate

Maroš Janovčík, Michaela Čukanová, Sára Krivdová, Nina Kvasnicová

16. - 18. 05. 2025 – Curno, Taliansko – Majstrovstvá Európy mládeže – športové lezenie

Martina Buršíková, Lea Slobodová, Sára Šimeková, Filip Matejička

25. - 28. 05. 2025 – Funchal, Portugalsko – Majstrovstvá Európy – synchronizované 

plávanie

Michaela Bernáthová, Anna Lea Krajčovičová, Žofia Strapeková

26. - 31. 05. 2025 – Leipzig, Nemecko – Majstrovstvá Európy juniorov  – gymnastika

Adela Balcová, Lucia Pilliarová, Sebastián Stračina

V nedeľu 13. apríla 2025 sa uskutočnil už 77. ročník tradičného Národného behu Devín – 
Bratislava, ktorého súčasťou bolo po prvýkrát aj Národné športové centrum (NŠC). Na pod-

ujatí sme sa prezentovali vlastným diagnostickým stánkom, ktorý počas celého dňa 
navštevovali fanúšikovia, okoloidúci aj samotní bežci. Záujemcovia mali možnosť absolvo-
vať základné testovania, poradiť sa s odborníkmi z oblasti športovej vedy či položiť otázky 

týkajúce sa zdravia a výkonnosti.
Naši kolegovia sa sami aktívne zapojili do behu, čím podporili túto významnú športovú 

udalosť aj osobným príkladom. 
NŠC navyše prispelo do programu odmeňovania víťazov darčekovými poukazmi, ktoré boli 

určené pre najlepších pretekárov.

 
Národný beh Devín – Bratislava 

a podpora z Národného športového centra

O AKTUALITÁCH NÁRODNÉHO ŠPORTOVÉHO CENTRA 
SA DOZVIETE NA NAŠEJ STRÁNKE

Sledujte nás aj na sociálnych sieťach

@narodnesportovecentrum www.narodnesportovecentrum.sk

ČO NÁS ČAKÁ V MÁJI?

Podcast NŠC
 Bratislava

17. 05. 2025
OLYMPIJSKÝ DEŇ pre deti s rakovinou

Bratislava 

28. 05. 2025
WORKSHOP – športovci NŠC

Bratislava

03. - 05. 05. 2025
FOOTBALL MEDICINE konferencia 

Španielsko

29. 05. 2025
Športová kvapka krvi

Bratislava

03. - 04. 05. 2025
Inovačné vzdelávanie: „Zažite inovácie v bedmintone: Nové štýly v športe aj vo 

voľnom čase!"
Trenčín - Zamarovce

19. 05. 2025
Seniorský šport

Poprad - Kvetnica a Sabinov 

20 05. 2025
Seniorský šport

Liptovský Mikuláš

Bratislava, 28. apríla – Malacky, 29. apríla 2025
Líščie údolie v Bratislave a Zámocký park v Malackách sa na dva dni stali dejiskom senior-

ského športu, ktoré spojilo takmer 300 seniorov z Bratislavského kraja. Pod taktovkou 
Národného športového centra a Slovenskej asociácie Nordic Walking, pod záštitou Minis-

terstva cestovného ruchu a športu SR, sa uskutočnila inšpiratívna oslava aktívneho starnu-
tia. Slávnostnú atmosféru umocnila účasť ministra cestovného ruchu a športu SR, Rudolfa 
Huliaka, a štátnej tajomníčky pre šport Ivany Šufliarskej Libiakovej, ktorí sa osobne zúčast-
nili oboch dní a vyjadrili podporu účastníkom. Minister zároveň seniorom symbolicky odo-

vzdal Nordic walking palice ako praktický dar na ďalšie výlety a športovanie v prírode.

Seniorský šport v Líščom údolí v Bratislave 
a v Zámockom parku v Malackách 

 

Za účasti popredných slovenských športovcov a zástupcov športových inštitúcií sa usku-
točnilo slávnostné otvorenie kampane Športová kvapka krvi, ktorú organizujú Slovenský 

olympijský a športový výbor (SOŠV), Nadácia SOŠV, Národné športové centrum (NŠC), 
Športové centrum polície (ŠCP) a Vojenské športové centrum Dukla (VŠC Dukla) v spolu-
práci s Národnou transfúznou službou SR (NTS SR). Do kampane sa zapojili známe tváre 

slovenského športu ako Petra Vlhová, Matej Beňuš, Juraj Slafkovský, Danka Hrbeková, 
Paulína Bátovská Fialková, Martin Stráňovský, Laura Frličková, Adam Žampa, Jakub Šiar-

nik, Monika Chochlíková a Adam Sýkora. Spoločne vyslali verejnosti jasný odkaz: darovanie 
krvi je skutok hodný víťazstva.

Športová kvapka krvi - otvorenie kampane

Program oddelenia diagnostiky 
Národného športového centra v mesiaci apríl

Na oddelení športovej diagnostiky Národného športového centra prebieha priebežné 
testovanie športovcov rôznych úrovní – od členov programov NŠC, IŠT a Top Tímu, cez 

reprezentantov až po výkonnostných a rekreačných športovcov.

Cieľom testovania je komplexne zhodnotiť fyzickú pripravenosť, identifikovať silné aj slab-
šie stránky a vytvoriť odborný základ pre cielenú optimalizáciu tréningového procesu.

Najnovšie sa diagnostického testovania zúčastnil aj slovenský olympionik a člen Top Tímu 
Richard Tury, ktorý patrí k najúspešnejším reprezentantom v skateboardingu. Získané 

údaje mu poskytnú presnejší pohľad na aktuálny stav výkonnosti a budú slúžiť ako dôleži-
tý nástroj pre jeho ďalší športový rozvoj.

Priebežné testovanie športovcov

V spolupráci so Slovenským horolezeckým spolkom JAMES sme zrealizovali jarnú fázu 
pravidelného testovania mládežníckych športových lezcov, ktoré sa koná dvakrát do roka – 

na jar a na jeseň.
Testovanie prebehlo v priestoroch žilinského lezeckého centra La Skala a bolo zamerané na 
široké spektrum parametrov, ktoré sú pre lezenie kľúčové. Mladí športovci absolvovali: ana-
lýzu telesného zloženia,testy flexibility a stability,merania výbušnosti a silových schopností,

špeciálne testovanie na senzorickej lište, ktorá slúži na detailný zber dát o sile prstov a 
úchope, dôležitom pre výkony na stene.

Cieľom testovania bolo poskytnúť lezeckým trénerom a samotným športovcom relevantné 
dáta na ďalší individuálny rozvoj a prevenciu zranení.

Testovanie mladých lezcov v lezeckom centre La Skala (Žilina)

Národné športové centrum získalo od Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR 
oficiálne osvedčenie o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj.

Tento významný krok nám umožní systematickejšie prepájať vedecké poznatky s každo-
dennou športovou praxou, realizovať výskumné projekty, zapájať sa do medzinárodných 

grantov a publikovať výstupy na základe našich dlhodobých dát.
Získanie osvedčenia vnímame ako nový priestor pre odborný rast a zvyšovanie kvality 

služieb, ktoré v NŠC športovcom poskytujeme.

NŠC získalo osvedčenie na výskumnú činnosť

Začiatkom apríla sa v Liptovskej Lúžnej uskutočnilo ďalšie inovačné vzdelávanie, ktoré bolo 
zamerané na modernizáciu výučby telesnej výchovy. Podujatia sa zúčastnili dve desiatky 

učiteľov, ktorí si prišli po dávku inšpirácie a praktických nápadov, ako zatraktívniť svoje 
hodiny.

Kombinované vzdelávanie prinieslo účastníkom nielen teoretické poznatky o tvorbe mo-
derných školských programov, ale aj množstvo pohybových aktivít, hier a zážitkov. V telo-

cvični si učitelia vyskúšali zápasy v basketbale, volejbale a zoznámili sa aj s menej známymi 
športami, ktoré môžu obohatiť tradičnú výučbu a osloviť širšie spektrum žiakov.

 
Inovačné vzdelávanie

 v Liptovskej Lúžnej prinieslo inšpiráciu aj pohyb

NAŠI ŠPORTOVCI A ICH ÚSPECHY
V APRÍLI

Našim športovcom blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu.
Prajeme veľa síl pri ďalších súťažiach!

Ak chcete vedieť o úspechoch našich športovcov prví, 
SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU

Matthias Schwarzbacher obsadil šieste miesto v konkurencii 
147 pretekárov na podujatí Paríž – Roubaix Espoirs. V nároč-
ných podmienkach na známej klasike predviedol výbornú 
jazdu a zaradil sa medzi najlepších mladých cyklistov.

Matthias Schwarzbacher skončil na 6. mieste
 prestížnych pretekov Paríž – Roubaix Espoirs

Paríž – Roubaix Espoirs

CYKLISTIKA

Zuzana Michaličková skončila deviata z 27 štartujúcich na 
Majstrovstvách sveta v triatlone v rámci podujatia Supertri E, 
ktoré sa konalo v Londýne, vo Veľkej Británii. V náročnom 
formáte pretekov dokázala udržať vysoké tempo a dosiahla 
solídny výsledok.

Zuzana Michaličková obsadila 
9. miesto na MS v triatlone Supertri E v Londýne

Majstrovstvá sveta Supertri E Veľká Británia

TRIATLON

Svetový pohár Poľsko

VODNÝ SLALOM

Karolína Abrahamová sa umiestnila na trinástom mieste z 19 
štartujúcich v disciplíne K1 slalom ženy na podujatí svetového 
pohára v poľskom Krakove. Napriek technicky náročnej trati 
sa jej podarilo úspešne dokončiť pretek s konkurencieschop-
ným časom.

Karolína Abrahamová skončila na 13. mieste
 vo vodnom slalome na SP v Krakove

Majstrovstvá Európy Slovensko

ZÁPASENIE

Lára Görcs, Michaela Šeboková, Réka Hegedűs a Zsuzsanna Molnár sa zúčastnili Majstrovstiev 
Európy v zápasení, ktoré sa konali v X-Bionic sphere v Šamoríne. Napriek bojovným výkonom sa im 
nepodarilo postúpiť do súbojov o medaily, no získali cenné skúsenosti z vrcholného podujatia.

Lára Görcs, Michaela Šeboková, Réka Hegedűs a Zsuzsanna Molnár
 štartovali na ME v zápasení v Šamoríne

Majstrovstvá Európy Moldavsko

VZPIERANIE

Nikola Seničová obsadila ôsme miesto v disciplíne do 87 kg 
medzi 13 súťažiacimi na Majstrovstvách Európy vo vzpieraní, 
ktoré sa konali v moldavskom Kišiňove. Predviedla vyrovnaný 
výkon a potvrdila, že patrí medzi širšiu špičku európskeho 
vzpierania.

Nikola Seničová skončila na 8. mieste 
vo vzpieraní na ME v Kišiňove

Európsky pohár seniorov Taliansko

ŠPORTOVÉ LEZENIE

Martina Buršíková skončila na siedmom mieste medzi 59 
štartujúcimi v kategórii senioriek v disciplíne bouldering na 
Európskom pohári v talianskom Ríme. Svojím výkonom 
potvrdila stabilné miesto medzi elitou európskeho športové-
ho lezenia.

Martina Buršíková obsadila 7. miesto 
v boulderingu na Európskom pohári v Ríme

Alexandra Zeumerová obsadila 5. miesto 
v karate na Svetovom pohári v Guadalajare

KARATE
Svetový pohár Španielsko

Alexandra Zeumerová sa umiestnila na piatom mieste v 
disciplíne kumite do 66 kg spomedzi 96 štartujúcich na pod-
ujatí Svetového pohára, ktoré sa konalo v španielskej Guada-
lajare. V silnej medzinárodnej konkurencii podala vyrovnaný 
výkon a potvrdila svoje kvality na svetovej úrovni.

Európsky pohár Taliansko

JUDO

Nina Filkorová vybojovala prvenstvo v kategórii s ôsmimi štartujúcimi. Obaja judisti predviedli výbor-
né výkony v konkurencii silných súperov.

Na tom istom podujatí sa Juraj Odkladal umiestnil na piatom mieste z 59 pretekárov v kategórii do 
66 kg na Európskom pohári v talianskom Lignane. 

Nina Filkorová na 1. mieste a Juraj Odkladal na 5. mieste
na Európskom pohári v jude v Lignane


